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Résumé

Rigorózní práce se zabývá rizikem sociálního vyloučení žen - obětí partnerského násilí

prostřednictvím explorativní sondy do této problematiky z pohledu pomáhajících profesí.

Cílem předkládané práce je zjistit nakolik má partnerské násilí na ženách vliv na

pravděpodobnost rizika jejich sociálního vyloučení a následnou sociální dez/integraci

a zároveň identifikovat bariéry, jež mohou bránit efektivnosti poskytovaných intervencí. Dílčí

výsledky kvalitativního šetření v této práci potvrdily, že dopad partnerského násilí na možné

sociální vyloučení a sociální dez/integraci ohrožených osob je prokazatelný, přičemž

provedeným šetřením byly identifikovány jednotlivé faktory, které míru dopadu mohou

umocnit, jako např. nedostatečné znalosti zahraničních modelů ochrany a pomoci obětem

partnerského násilí u odborné veřejnosti, opatrná a nejednotná aplikace nového zákona

o ochraně před domácím násilím ze strany legislativních a represivních složek státu, špatná

dostupnost a provázanost služeb v sociální síti, a konečně absence práce s násilnou osobou.

Na základě výstupů z provedeného výzkumu navrhuji následná opatření počínaje

vypracováním národního akčního plánu pro boj proti domácímu (tedy i partnerskému) násilí

na ženách. Tento akční plán zaštiťuje praktické prováděcí strategie, a to s ohledem na

legislativní úpravy v oblasti policie a právnictví a rovněž statistickou evidenci partnerského

násilí. Zároveň zohledňuje opatření vztahující se na trh práce a konkrétní pracovní místo.

V oblasti prevence domácího (respektive partnerského) násilí je nezbytná finanční

a organizační podpora nestátních organizací, které aktivně s ohroženými osobami pracují.

Nezbytnou složkou prevence je rovněž organizování informačních kampaní jak pro odbornou

tak i pro laickou veřejnost, a dále školení a vzdělávání profesionálů pracujících v oblasti

problematiky domácího (partnerského) násilí. K tomu je potřeba vytvoření metodiky

a manuálů určených pro jednotlivé profese a možnost supervize. Nemalou úlohu může sehrát

vznik svépomocných skupin ohrožených či násilných osob. Pozitivním přínosem v boji proti

domácímu (respektive partnerskému) násilí je vznik intervenčních center

a multidisciplinámích týmů, kde při sociální re/integraci obětí může sociální pracovník

zaujmout klíčovou roli, neboť k problematice partnerského násilí - na rozdíl od jiných profesí

přistupuje komplexně. Klíčovou roli mohou sehrát také terénní sociální pracovníci při svých

depistážích a sociální pracovníci, kteří se podílejí na aktivitách jednotlivých Job klubů. Totéž

lze vztáhnout i na pracovníky úřadů práce.

Klíčová slova: domácí/partnerské násilí, sociální vyloučení, sociální dez/integrace, ohrožená

osoba, násilná osoba, multidisciplinární tým

Summary

This doctoral work deals with the risk of social exclusion o f women - victims of partnership

violence by means o f explorative probing into these problems from the point of view of

helping professions.

The aim of the submitting work is to find out to what extent partnership violence influences

their possible risk o f social exclusion and following social dis/integration together with

identifying barriers which can obstruct the efficiency o f provided interventions. Partial

results of qualitative investigation in this work have proved that the impact of partnership

violence on possible social exclusion and social dis/ integration of persons at risk is provable.

However, it is not possible to generalize because there are also some other factors taking part

in this process such as learned public insufficient knowledge of foreign models of protection

and help to the victims of partnership violence and conservative and disunited adoption of the

old law of protection against homicide from the side of legislative and repressive state

constituent parts , bad service availability and interconnection in the social network. And

finally, it is the work absence with the violent person.

On the basis of the research findings 1 suggest the following measures starting with setting

up the national action plan to fight with home (or also partnership) violence on women. This

action plan shields practical implementation strategies in view o f legislative modification in

the police and juridical field. It also shields statistical records o f partnership violence. It also

takes into account measures referring to labour market and concrete work place. In the field

of home (partnership) violence prevention financial and organizational support of non-state

organizations which take an active part in working with people at risk is necessary.

Organizing information campaigns both for learned and amateur public is also the essential

part of prevention. Another essential part of this prevention is training and further

education of professional workers in the sphere of home (partnership) violence problems.

For realizing all this setting up methodology and handbooks meant for particular

professions and the possibility o f supervising. Formation of self-help groups of people at

risk or violent people can also play quite a big role. Another positive contribution in the

fight against home (partnership) violence is the development of centers of intervention and

multidisciplinary teams within which social workers can take over the key role in social

re/integration of victims because they, on the contrary to other professions, get down to home

(partnership) violence comprehensively. The key role can also be performed by field social

workers as well as those social workers who take part in activities in particular Job Clubs. It

can also be applied to local authority workers.

Key words: - domestic/partnership violence, social exclusion, social dis/integration, person

at risk, violent person, multidisciplinary team
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Úvod

Jako sociální kurátorka pracuji s marginálními skupinami, které jsou - jak je všeobecně

známo, ohroženy sociálním vyloučením. Přijetím zákona o sociálních službách, který nabyl

účinnosti dnem 1.1.2007, se dosavadní cílové skupiny rozšířily o okruh osob, jejichž zájmy

a práva jsou ohroženy trestnou činností jiné osoby. V tomto okruhu jsou zahrnuty i oběti

domácího, tedy i partnerského násilí.

Partnerské násilí na ženách je staré jako lidstvo samo, po celá staletí je tolerováno,

schvalováno a zlehčováno legislativními, náboženskými a kulturními normami. Druh a míra

násilí mužů na ženách souvisí s existencí patriarchální společnosti a zároveň stereotypně

vnímanými rolemi mužů a žen v dané společnosti. Díky postupnému odtabuizování je

problematice partnerského násilí v posledních letech věnována větší pozornost než

v minulosti. A ačkoliv odborná veřejnost již nezvratně dospěla k názoru, že se jedná

o výrazný sociálně patologický jev, zkoumá zatím stále ještě fenomén partnerského násilí

jednostranně - v interakci mezi muži a ženami - a věnuje se prioritně zdravotním

a psychickým důsledkům zasahujícím oběť násilí, přičemž často, ne-li zcela, opomíjí velmi

závažné následky, jež se promítají v sociální rovině do interakcí mezi jednotlivcem, rodinou,

komunitou a společností. Zjednodušeně řečeno - do celé sítě vztahů existujících mezi

jednotlivcem a jeho životním prostředím (ekologický model). Bez ucelených znalostí lze pak

jakoukoliv intervenci, ať již preventivního charakteru či jako přímou formu pomoci aktérům

partnerského násilí, velmi těžko nastavit tak, aby byla efektivní a zároveň reagovala na

konkrétní případ/událost a jeho specifičnost. Strategie těchto intervencí by měly zahrnovat

kontinuum činností, které by se zaměřovaly na různé úrovně jmenovaného modelu

a provázely tak osoby ohrožené partnerským násilím po celou dobu vymaňování se z tzv.

kruhu intimního násilí a následného návratu k plnohodnotnému životu. A ani zde práce

odborníků nekončí, neboť je značné riziko, že se osoba ohrožená domácím násilím vrátí zpět

k partnerovi (násilné osobě) či si najde jiného leč stejných vlastností.

Předkládaná práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická slouží k popisu

stavu znalostí v oblasti problematiky partnerského násilí. V první části se věnuji definičnímu

vymezení partnerského násilí, možnostem jeho měření, společným rysům i rozdílům

partnerského a domácího násilí a dále specifičnostem a formám násilného vztahu. Podrobně

charakterizuji jednotlivé teorie partnerského násilí (kap. 1-2) s následným popisem

multifaktoriální problematiky partnerského násilí a jeho důsledky v kontextu charakteristiky

ohrožené osoby, a to s ohledem k sociálnímu postavení ohrožené osoby a překážkám či

možnostem rozetnutí již zmíněného kruhu intimního násilí. Dále popisuji intrapersonální

a interpersonální rovinu dlouhodobého týrání. V intrapersonální rovině dlouhodobého týrání

charakterizuji jak aspekty, tak i důsledky psychického násilí a formy identifikace ohrožené

osoby s tímto násilím. V interpersonální rovině dlouhodobého týrání vycházím z genderových

stereotypů rolí mužů (násilných osob) a žen (ohrožených osob) a blíže se pak zaměřuji na

následky tohoto typu týrání ať již v podobě rizika sociálního vyloučení či následné sociální

dezintegrace. Zvláštní zřetel pak věnuji prevenci a odstraňování těchto rizik (kap. 3-4).

Poslední kapitolu, která teoretickou část uzavírá, orientuji na aktéry partnerského násilí, tedy


[…]


ohrožená osoba. Průměrná délka pobytu v azylových domech je 3 až 6 měsíců. Pokud si

ohrožená osoba přeje zůstat v utajení, je jí to umožněno. Při shánění praktické pomoci

vypomáhá stát, státní organizace či nestátní organizace. Pravidla pobytu v azylových

zařízeních zakazují drogy, alkohol, špatné chování ke spolubydlícím apod. Při porušení těchto

pravidel je žena nucena opustit azyl. Problémem pobytu v azylu je někdy vzájemná

nesnášenlivost klientek. Seznam azylových domů v celé ČR lze nalézt buď na

http://www.mpsv.cz/cs/

http://neziskovky.cz/katalog/kategorie/socialni-sluzby-a-zdravi/azylove-domy/ nebo na

http://www.azylovedomy.cz/adresar.php

Interdisciplinární tým

Jedná se o „plovoucí“ tým zástupců spolupracujících subjektů, organizací a institucí státní

správy, samosprávy a neziskového sektoru, jehož posláním je zejména koordinace

a monitorování situace na místní úrovni, řešení konkrétních případů, iniciování primární

prevence, osvěty a navrhování nových opatření pro minimalizaci příčin domácího násilí.

Především se jedná o všechny organizace a instituce, které v rámci výkonu svých povinností

mohou přijít do kontaktu s případy a následky domácího násilí (Policie ČR, zdravotnická

zařízení, linky důvěry, azylová zařízení, OSPOD, soudci atd.).

Funkční interdisciplinární spolupráce by měla být pro občany, místní samosprávu

i účastnické organizace značným přínosem. Občané tak mohou být průběžně informováni

o možnostech řešení problému domácího násilí ve městě či regionu, o místech pomoci

ohroženým osobám. Místní samospráva, jelikož má k dispozici relativně přesné údaje, je

schopna v této oblasti přesněji pomáhat, zasahovat, plánovat a rozhodovat. Na místní úrovni

dochází kjasném u rozdělení kompetencí a ke spolupráci jednotlivých organizací na

kvalitativně vyšší úrovni. Koordinátorem interdisciplinární spolupráce jsou na krajské úrovni

intervenční centra.

Organizace pomáhající obětem partnerského násilí

ROSA o.s. informační a poradenské centrum pro ženy - oběti domácího

násilí

Občanské sdružení ROSA - je nestátní nezisková organizace specializující se na pomoc

ženám - obětem domácího násilí a jejich dětem, a na prevenci násilí. Poskytuje odborné

specializované poradenství a komplexní pomoc pro ženu - oběť domácího násilí. Poskytuje

krizovou intervenci, sociálně - terapeutické poradenství, poskytuje utajené azylové bydlení

pro ženy - oběti domácího násilí.

http://www.rosa-os.cz/
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Psychosociální centrum ACORUS

Psychosociální centrum ACORUS, o.s. zahájilo svůj provoz v roce 1997. Poskytuje osobám

ohroženým domácím násilím pomoc v překonávání nepříznivé sociální situace. Poskytované

služby vychází z individuálních potřeb uživatelů a uživatelek služeb, podporují rozvoj

samostatnosti a začlenění do běžného života bez přítomnosti násilí. Pomoc poskytuje

prostřednictvím následujících služeb: azylový dům, krizová pomoc, odborné sociální

poradenství.

http:// www.acorus.cz/

Bílý kruh bezpečí

Bílý kruh bezpečí, o.s. od roku 1991 poskytuje přímou pomoc obětem, svědkům a pozůstalým

po obětech kriminality. Prostřednictvím svých 11 pracovišť v 7 krajích ČR poskytuje

bezprostřední, bezplatnou, odbornou a diskrétní pomoc obětem trestných činů a domácího

násilí formou morální, psychologické a právní pomoci.

http://www.bkb.cz/index.php

Ostatní důležité kontakty pro pomoc ohroženým osobám

- DONA linka - jejím zřizovatelem je Bílý kruh bezpečí, o.s., jedná se o telefonní nonstop

linku, specializovanou celostátní telefonickou službu pomoci pro osoby ohrožené

domácím násilím. Její telefonní číslo je: 251 51 13 13. www.donalinka.cz

Linky důvěry - v současné době existuje 40 linek důvěry, které umožňují anonymní

telefonický kontakt za účelem rozhovoru o aktuálních problémech neodkladného či

naléhavého charakteru. Nabízejí širokou psychosociální pomoc . www.capld.cz

Občanské poradny - poskytují nezávislé, odborné, nestranné a bezplatné sociálně odborné

poradenství a upozorňují příslušné státní a místní orgány na nedostatky legislativy a na

neřešené problémy. Kontakty na jednotlivé poradny lze najít na www.obcanskeporadny.cz

- Elektronický portál územních samospráv - zde lze najít kontakty na úřady státní správy

a samosprávy - magistráty měst, městské úřady, organizace zřizované městy apod.

www.epusa.cz

- Asociace manželských a rodinných poradců zaštiťuje činnost poraden pro rodinu

a mezilidské vztahy, které jsou pokračovatelem tehdejších manželských

a předmanželských poraden. Poskytují psychologické, psychosociální a sociálně právní

poradenství jednotlivcům, partnerským párům, snoubencům, manželům a rodinám, které

- 1 6 8 -

http://www.acorus.cz/
http://www.bkb.cz/index.php
http://www.donalinka.cz
http://www.capld.cz
http://www.obcanskeporadny.cz
http://www.epusa.cz

se nacházejí v náročném životním období. Kontaktní místa poraden jsou ve všech krajích

ČR, adresář poraden pro rodinu lze nalézt na www.amrp.cz

Státní instituce, které poskytují informace vztahující se k problematice domácího násilí,

jsou: Ministerstvo vnitra ČR (www.mvcr.cz); Policie České republiky, Policejní

prezidium ('www.mvcr.policie.cz'); Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR

(www.mpsv.cz).
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