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"Riziko sociálního vyloučení žen - obětí partnerského násilí"

Předložená rigorózní práce představuje sondu do problematiky z pohledu
pomáhajících profesí. Práce je členěna do 7 kapitol. Jejich řazení je logické a
ukazuje na erudici autorky. Empirická část představuje integrální součást celé
práce a vhodně doplňuje kapitoly věnované teorii.

Za inovativní postřehy považuji přístup k domácímu násilí a ke způsobům
následného řešení, spočívající nejen v práci multidisciplinárního týmu, ale i
v nově zařazených službách (tzv. jobklubu). Tyto jsou zaměřeny na pomoc při
opětovném vstupu na trh práce.

Neméně zajímavou je i rozvaha, kdy autorka posouvá problematiku
partnerského násilí (konkrétně šikany) do elektronického prostoru (E-mail,
sociální sítě apod). Volba výzkumné metodologie je zcela adekvátní.
Polo strukturovaný rozhovor je optimálním řešením při analýze zvolených
výzkumných problémů v rámci osloveného souboru respondentů.

Autorce pokládám následující otázku: Co je příčinou (či příčinami) toho, že
bývalé oběti domácího násilí se v případě dalšího selhání často neobrátí na
příslušné odborníky?

Předloženou rigorozní práci doporučuji k obhajobě.

Praha 16.11.2010

Doc. Ing. Dalibor Holda, CSc.
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